№ 1-64-2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п. Серебряные Пруды 10 сентября 2020 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области в составе: 

Председательствующего судьи Глазковой Т.Г. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Серебряно-Прудского района Пронина В.А. 

защитника адвоката Юлова Г.В., представившего удостоверение № 9435 и ордер № 020249 от 03.08.2020, подсудимой ФИО1, представителя потерпевшего Потерпевший №1

при секретаре Логиновой В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, образование высшее, разведенной, имеющей несовершеннолетнего ребенка, неработающей, зарегистрированной по месту жительства по адресу: ФИО3 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении семи преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, а также п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.159 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимая ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением в том, что она совершила семь краж, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в крупном размере, с банковского счета, а также два мошенничества, то есть хищение денежных средств путем обмана, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, работая в должности менеджера по продажам офиса розничных продаж и клиентского обслуживания дополнительного офиса «Серебряно-Прудский» Банка Возрождение (ПАО), расположенного по адресу: 

<

адрес>, имела доступ к персональным данным, содержащимися в договорах, анкетах, заявлениях и других документах клиентов и посетителей Банка, а также к персональным данным, содержащимися в автоматизированных банковских системах и информационных системах персональных данных Банка.

15.07.2016 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, под своим логином и паролем вошла в систему «RBO», принадлежащую Банку и предназначенную для обслуживания клиентов, произвела сортировку банковских счетов клиентов ПАО Банк «Возрождение» с отсутствием операций по счету длительное время, в ходе чего выбрала банковский счет №, оформленный на имя ФИО6, на котором находились денежные средства. После этого без заявлений и личного присутствия ФИО6 с использованием персональных данных, имея доступ к денежным средствам, находящимися на банковском счете №, без согласия клиента и личного присутствия последнего 15.07.2016 в 21 час 58 минут через банкомат Банка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения умышленно перевела денежные средства в сумме 30060 рублей на открытый на имя ФИО6 банковский специальный карточный счет №, оформленный к счету №, затем с использованием именной банковской карты вкладчика №, оформленной к счету №, совершила хищение 30000 рублей, распорядилась ими по своему усмотрению.

В период с 05.08.2016 по 24.09.2016 аналогичным способом ФИО1 совершила хищение денежных средств с банковского счета ФИО6 №, а именно:

- 05.08.2016 в период времени с 20 часов 52 минут до 20 часов 53 минут, находясь у Банкомата, перевела денежные средства в сумме 10020 рублей на банковский специальный карточный счет №, затем совершила хищение 10000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению; 

- 24.09.2016 в 18 часов 50 минут, находясь у Банкомата, перевела денежные средства в сумме 5010 рублей на банковский специальный карточный счет №, затем 24.09.2016 в 18 часов 50 минут совершила хищение 5000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение денежных средств со счета ФИО6 на общую сумму 45000 рублей, чем причинила ущерб ПАО Банк Возрождение.

Также ФИО1 24.07.2016 в период времени с 09 до 18 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, под своим логином и паролем вошла в систему «RBO», принадлежащую Банку и предназначенную для обслуживания клиентов, произвела сортировку банковских счетов клиентов ПАО Банк «Возрождение» с отсутствием операций по счету длительное время, в ходе чего выбрала банковский счет №, оформленный на имя ФИО7, на котором находились денежные средства. После этого без заявлений и личного присутствия ФИО7 с использованием персональных данных, имея доступ к денежным средствам, находящимися на банковском счете №, без согласия клиента и личного присутствия, 24.07.2016 в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 21 минуты через банкомат Банка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения умышленно перевела денежные средства в сумме 50100 рублей на открытый на имя ФИО7 банковский специальный карточный счет №, оформленный к счету №, затем с использованием именной банковской карты вкладчика Банка №, оформленной к счету №, совершила хищение 50000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

В период с 06.08.2016 по 03.03.2017 аналогичным способом ФИО1 совершила хищение денежных средств с банковского счета ФИО7 №, а именно:

- 06.08.2016 в период времени с 21 часа 39 минут до 21 часа 40 минут, находясь у Банкомата, перевела денежные средства в сумме 70140 рублей на банковский специальный карточный счет №, затем совершила хищение 70000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению; 

- 20.08.2016 в 20 часов 58 минут, находясь у Банкомата, перевела денежные средства в сумме 30060 рублей на банковский специальный карточный счет №, затем совершила хищение 30000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению;

- 03.03.2017 в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 21 минуты, находясь у Банкомата, осуществила перевод денежных средств в сумме 23046 рублей на банковский специальный карточный счет №, затем совершила хищение 23000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение денежных средств со счета ФИО7 на общую сумму 173000 рублей, чем причинила ущерб ПАО Банк Возрождение.

Также ФИО1 16.09.2016 в период времени с 09 до 18 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, под своим логином и паролем вошла в систему «RBO», принадлежащую Банку и предназначенную для обслуживания клиентов, произвела сортировку банковских счетов клиентов ПАО Банк «Возрождение» с отсутствием операций по счету длительное время, в ходе чего выбрала банковский счет №, оформленный на имя ФИО17, на котором находились денежные средства. После этого, без заявлений и личного присутствия ФИО17 с использованием персональных данных, имея доступ к денежным средствам, находящимися на банковском счете №, без согласия клиента и личного присутствия 16.09.2016 в период времени с 20 часов 33 минут до 20 часов 35 минут через банкомат Банка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения умышленно перевела денежные средства в сумме 45090 рублей на открытый ею на имя ФИО17 банковский специальный карточный счет №, оформленный к счету №, затем с использованием именной банковской карты вкладчика Банка №, оформленной к счету №, совершила хищение 45 000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение денежных средств со счета ФИО17 на сумму 45000 рублей, чем причинила ущерб ПАО Банк Возрождение.

Также ФИО1 21.09.2016 в период времени с 09 до 18 часов, находясь по адресу: 

<

адрес> с целью хищения денежных средств умышленно оформила расходный ордер № от 21.09.2016 на получение денежных средств на сумму 45000 рублей с банковского счета №, открытого на имя ФИО8, без его присутствия, поставила собственноручно в указанном ордере подпись от имени клиента ФИО8, при этом осознавая, что не имеет на то полномочий. Затем сообщила кассиру ПАО Банка, ФИО9, заведомо ложные сведения о том, что указанный ордер подписал ФИО8 лично и, что последний подойдет в Банк позже, и что необходимо совершить оформление кассового ордера без его присутствия и в последующем передать по нему денежные средства ФИО8.

Введенная в заблуждение, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, находящаяся под действием обмана со стороны последней, ФИО9 подписала указанный ордер, после чего ФИО1 через кассу дополнительного офиса Банка Возрождение по адресу: 

<

адрес>, получила денежные средства в сумме 45000 рублей, обратив их в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ущерб ПАО Банк Возрождение.

Также ФИО1 08.10.2016 в период времени с 09 до 18 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, под своим логином и паролем вошла в систему «RBO», принадлежащую Банку и предназначенную для обслуживания клиентов, произвела сортировку банковских счетов клиентов ПАО Банк «Возрождение» с отсутствием операций по счету длительное время, в ходе чего выбрала банковские счета рублевый № и валютный счет №, оформленный на имя ФИО8, на которых находились денежные средства. После этого, без заявлений и личного присутствия ФИО8, с использованием персональных данных, имея доступ к денежным средствам, находящимися на банковском счете №, без согласия клиента и личного присутствия 08.10.2016 в период времени с 19 часов 22 минут до 19 часов 23 минут через банкомат Банка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения умышленно перевела денежные средства в сумме 70140 рублей на открытый на имя ФИО8 банковский специальный карточный счет №, оформленный к счету №, затем с использованием именной банковской карты вкладчика Банка №, оформленной к счету №, совершила хищение 70000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

В период с 15.10.2016 по 21.03.2017 аналогичным способом ФИО1 совершила хищение денежных средств с банковского счета ФИО8 №, а именно:

- 15.10.2016 в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 21 минуты, находясь у Банкомата, перевела денежные средства в сумме 30060 рублей на банковский специальный карточный счет №, затем похитила 30000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению; 

- 23.10.2016 в период времени с 18 часов 07 минут до 18 часов 08 минут, находясь по указанному адресу, перевела денежные средства в сумме 30060 рублей на банковский специальный карточный счет №, затем похитила 30000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

02.11.2016 в период времени с 09 до 18 часов, находясь по указанному адресу, имея доступ к денежным средствам, находящися на банковском валютном счете ФИО8 №, без согласия клиента и личного присутствия безналичным переводом осуществила конвертацию суммы в размере 3600 Евро по курсу 67 рублей 80 копеек за 1 Евро, равной на момент операции 244080 рублям, на банковский рублевый счет, оформленный на имя ФИО8 №. 

В период с 02.11.2016 по 28.11.2016 аналогичным способом ФИО1 совершила хищение денежных средств с банковского счета ФИО8 №, а именно:

- 02.11.2016 в период времени с 18 часов 08 минут до 18 часов 09 минут, находясь у Банкомата, перевела денежные средства в сумме 70140 рублей на банковский специальный карточный счет №, затем похитила 70000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

- 11.11.2016 в период времени с 18 часов 03 минут до 18 часов 04 минут, находясь у Банкомата, перевела денежные средства в сумме 70140 рублей на банковский специальный карточный счет №, затем похитила 70000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

- 28.11.2016 в период времени с 17 часов 21 минуты до 17 часов 22 минут, находясь по указанному адресу, перевела денежные средства в сумме 70140 рублей на банковский специальный карточный счет №, затем похитила 70000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

07.12.2016 в период времени с 09 до 18 часов ФИО1, находясь по указанному адресу, имея доступ к денежным средствам, находящимися на банковском счете №, без согласия клиента и личного присутствия безналичным переводом осуществила конвертацию суммы в размере 2000 Евро по курсу 67 рублей 10 копеек за 1 Евро, равной на момент операции 134200 рублям, на банковский рублевый счет на имя ФИО8 №. 

В период с 09.12.2016 по 17.12.2016 аналогичным способом ФИО1 совершила хищение денежных средств с банковского счета ФИО8 №, а именно:

- 09.12.2016 в период времени с 19 часов 32 минут до 19 часов 33 минут, находясь у Банкомата, перевела денежные средства в сумме 70140 рублей на банковский специальный карточный счет №, затем похитила 70000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению; 

- 17.12.2016 в период времени с 19 часов 14 минут до 19 часов 15 минут, находясь по вышеуказанному адресу, перевела денежные средства в сумме 70140 рублей на банковский специальный карточный счет №, затем похитила 70000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению;

27.12.2016 в период времени с 09 до 18 часов, находясь по указанному адресу, имея доступ к денежным средствам, находящимися на банковском валютном счете ФИО8 №, без согласия клиента и личного присутствия безналичным переводом осуществила конвертацию суммы в размере 2000 Евро по курсу 62 рублей 30 копеек за 1 Евро, равной на момент операции 124 600 рублям, на банковский рублевый счет, оформленный на имя ФИО8 №. 

В период с 30.12.2016 по 21.03.2017 совершила хищение денежных средств с банковского счета ФИО8 №, а именно:

- 30.12.2016 в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 41 минуты, находясь у Банкомата, перевела денежные средства в сумме 70140 рублей на банковский специальный карточный счет №, затем похитила 70000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению; 

- 27.01.2017 в период времени с 17 часов 57 минут до 17 часов 58 минут, находясь у Банкомата, перевела денежные средства в сумме 70140 рублей на банковский специальный карточный счет №, затем похитила 70000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению;

- 17.02.2017 в период времени с 19 часов 23 минут до 19 часов 24 минут, находясь у Банкомата, перевела денежные средства в сумме 25050 рублей на банковский специальный карточный счет №, затем совершила хищение 25000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению; 

17.03.2017 в период времени с 09 до 18 часов, ФИО1, находясь по указанному адресу, имея доступ к денежным средствам, находящимися на банковском валютном счете ФИО8 №, без согласия клиента и личного присутствия безналичным переводом осуществила конвертацию суммы в размере 98,20 Евро по курсу 61 рублей 10 копеек за 1 Евро, равной на момент операции 6000,02 рублей, на банковский рублевый счет на имя ФИО8 №;

21.03.2017 в период времени с 18 часов 53 минут до 18 часов 54 минут, находясь у Банкомата, перевела денежные средства в сумме 8717,40 руб. на банковский специальный карточный счет №, затем похитила 8700 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение денежных средств с банковского счета ФИО8 на общую сумму 653700 рублей, чем причинила ущерб ПАО Банк Возрождение в крупном размере.

Также ФИО1 09.04.2017 в период времени с 09 до 18 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, под своим логином и паролем вошла в систему «RBO», принадлежащую Банку и предназначенную для обслуживания клиентов, произвела сортировку банковских счетов клиентов ПАО Банк «Возрождение» с отсутствием операций по счету длительное время, в ходе чего выбрала банковский счет №, оформленный на имя ФИО10, на котором находились денежные средства. После этого, без заявлений и личного присутствия ФИО10 с использованием персональных данных, имея доступ к денежным средствам, находящимися на банковском счете №, без согласия клиента и личного присутствия 09.04.2017 в период времени с 21 часа 44 минут до 21 часа 46 минут через банкомат Банка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения умышленно перевела денежные средства в сумме 26553 рубля на открытый на имя ФИО10 банковский специальный карточный счет №, оформленный к банковскому счету №, затем с использованием именной банковской карты вкладчика №, оформленной к счету №, похитила 26500 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение денежных средств с банковского счета ФИО10 на сумму 26500 рублей, чем причинила ущерб ПАО Банк Возрождение

Также ФИО1, 17.03.2017 в период времени с 09 до 18 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, под своим логином и паролем вошла в систему «RBO», принадлежащую Банку и предназначенную для обслуживания клиентов, произвела сортировку банковских счетов клиентов ПАО Банк «Возрождение» с отсутствием операций по счету длительное время, в ходе чего выбрала банковский валютный долларовый счет №, оформленный на имя ФИО11, на котором находились денежные средства, после чего без заявлений и личного присутствия ФИО11, с использованием персональных данных, с целью хищения умышленно оформила на имя ФИО11 банковский 

рублевый счет №. После этого 17.03.2017 в период времени с 09 до 18 часов без согласия клиента и личного присутствия оформила на имя ФИО11 банковский специальный карточный счет №, к которому выпустила именную карту вкладчика №. 

21.04.2017 в период времени с 09 до 18 часов, имея доступ к денежным средствам, находящимися на банковском счете №, без согласия клиента и личного присутствия безналичным переводом осуществила конвертацию суммы в размере 1800 долларов США по курсу 54 рубля 68 копеек за 1 доллар, равной на момент операции 98424 рублям, на открытый на имя ФИО11 банковский рублевый счет №. 

22.04.2017 в период времени с 07 часов 13 минут до 07 часов 15 минут, находясь у Банкомата, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея доступ к денежным средствам, находящимся на банковском счете №, без согласия клиента и личного присутствия, перевела денежные средства в сумме 50100 рублей на открытый на имя ФИО11 банковский специальный карточный счет №, оформленный к счету №, затем с использованием именной банковской карты вкладчика №, оформленной к банковскому счету №, похитила 50000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Аналогичным способом ФИО1 совершила хищение денежных средств с банковского счета ФИО11 №, а именно:

- 29.04.2017 в 10 часов 17 минут, находясь у Банкомата, перевела денежные средства в сумме 48096 рублей на банковский специальный карточный счет №, затем похитила 48000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 совершила хищение денежных средств с банковского счета ФИО11 на общую сумму 98000 рублей, чем причинила ущерб ПАО Банк Возрождение.

Также ФИО1 05.08.2017 в период времени с 09 до 18 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, под своим логином и паролем вошла в систему «RBO», принадлежащую Банку и предназначенную для обслуживания клиентов, произвела сортировку банковских счетов клиентов ПАО Банк «Возрождение» с отсутствием операций по счету длительное время, в ходе чего выбрала банковский счет №, оформленный на имя ФИО12, на котором находились денежные средства. После этого, без заявлений и личного присутствия ФИО12 с использованием персональных данных, имея доступ к денежным средствам, находящимися на банковском счете №, без согласия клиента и личного присутствия 05.08.2017 в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 27 минут путем двух операций через банкомат Банка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения умышленно перевела денежные средства в сумме 39078 рублей на открытый на имя ФИО12 банковский специальный 

карточный счет №, оформленный к банковскому счету №, затем с использованием именной банковской карты вкладчика Банка №, оформленной к банковскому счету №, похитила 39000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение денежных средств с банковского счета ФИО12 на сумму 39000 рублей, чем причинила ущерб ПАО Банк Возрождение.

Также ФИО1 23.09.2017 в период времени с 09 до 18 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств, действуя путем обмана, умышленно оформила расходный ордер № от 23.09.2017 на получение денежных средств на сумму 121000 рублей с банковского счета №, открытого на имя ФИО13, без ведома последней, поставила собственноручно в указанном ордере подпись от имени представителя клиента ФИО13 - ФИО14, при этом осознавая, что не имеет на то полномочий. После этого сообщила кассиру ПАО Банка ФИО15 заведомо ложные сведения о том, что указанный ордер подписал ФИО14 лично и, что последний не может взять денежные средства из кассы в силу своего возраста и здоровья, и что необходимо совершить оформление кассового ордера и в последующем передать по нему денежные средства ФИО14 без его присутствия.

Введенная в заблуждение, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, находящаяся под действием обмана со стороны последней, ФИО15 подписала указанный ордер, после чего ФИО1 через кассу дополнительного офиса Банка Возрождение по адресу: 

<

адрес>, получила денежные средства в сумме 121000 рублей, обратив их в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ущерб ПАО Банк Возрождение. 

Также ФИО1 06.06.2018 в период времени с 09 до 18 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, под своим логином и паролем вошла в систему «RBO», принадлежащую Банку и предназначенную для обслуживания клиентов, произвела сортировку банковских счетов клиентов ПАО Банк «Возрождение» с отсутствием операций по счету длительное время, в ходе чего выбрала банковский счет №, оформленный на имя ФИО16, на котором находились денежные средства. После этого, без заявлений и личного присутствия ФИО16, с использованием персональных данных, имея доступ к денежным средствам, находящимися на банковском счете №, без согласия клиента и личного присутствия 09.06.2018 в 16 часов 56 минут через банкомат Банка, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения умышленно перевела денежные средства в сумме 50100 рублей на открытый ею на имя ФИО16 банковский специальный карточный счет №, оформленный к банковскому счету №, затем с использованием именной банковской карты вкладчика №, оформленной к банковскому счету №, совершила хищение 50000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Аналогичным способом ФИО1 совершила хищение денежных средств с банковского счета ФИО16 №, а именно: 

- 10.08.2019 в период с 15 часов 51 минуты до 15 часов 52 минут, находясь у Банкомата, перевела денежные средства в сумме 100000 рублей на банковский специальный карточный счет №, затем путем двух операций, похитила 100100 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершила хищение денежных средств с банковского счета ФИО16 на общую сумму 150100 рублей, чем причинила ущерб ПАО Банк Возрождение.

Подсудимая ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии признала свою вину в полном объёме и заявила ходатайство о слушании дела в особом порядке. 

В судебном заседании ФИО1 подтвердила своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, вину свою признала полностью, в содеянном раскаялась, добровольно возместила ущерб на сумму 1100000 руб., обязуется трудоустроиться, работать и возместить непогашенный ущерб. 

Указанное ходатайство было поддержано защитником подсудимой, адвокатом Юловым Г.В. как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Подсудимой были разъяснены и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 316-317 УПК РФ. 

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании не возражала против особого порядка судебного разбирательства, банком заявлен иск на сумму 203088,88 руб. и 2243,08 долларов США с учетом процентов в счет погашения ущерба, причиненного преступлением, совершенным ФИО1, часть долга подсудимой погашена. Наказание оставляет на усмотрение суда.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Необходимые условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд согласен с квалификацией действий подсудимой ФИО1 и квалифицирует ее действия по семи преступлениям по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, также по п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по двум преступлениям по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), а также как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, 

так как подсудимая, будучи сотрудником банка «Возрождение», с целью хищения чужих денежных средств, никем незамеченная,

в разное время за период с 15.07.2016 по 10.08.2019 тайно похитила с банковских счетов клиентов банка путем перевода денежных средств ФИО6 45000 руб., ФИО7 173000 руб., ФИО17 45000 руб., ФИО8 653700 руб., ФИО10 26500 руб., ФИО11 98000 руб., ФИО12 39000 руб., ФИО16 150100 руб., причинив ущерб банку кражами на сумму 1230300 руб., распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, причинив кражей от 08.10.2016 по 21.03.2017 со счета ФИО8 на сумму 653700 руб., который квалифицируется как крупный размер;

а также 21.09.2016 и 23.09.2017 она, обманув кассиров банка, получила со счетов клиентов банка ФИО8 и ФИО13 соответственно 45000 руб. и 121000 руб., причинив ущерб банку мошенничествами на сумму 166000 руб., 

а всего причинила ущерб Банку на общую сумму 1396300 руб..

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила восемь умышленных тяжких преступлений, два преступления небольшой тяжести, к административной ответственности не привлекалась, посредственно характеризуется по месту жительства и участковым уполномоченным. 

Суд также учитывает образ жизни виновной до и после совершения преступлений, ее материальное и семейное положение, состояние здоровья, отношение к содеянному, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, наличие несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, исправительных работ по ч. 1 ст. 159 УК РФ с удержанием части заработной платы в доход государства с учетом положений ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Считая ее исправление с учетом данных о личности возможным без реального отбывания наказания, суд считает необходимым применить положения статьи 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным, назначив испытательный срок, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление с возложением обязанностей, способствующих ее исправлению. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 53.1, 64 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности.

Суд считает заявленный иск подлежащим удовлетворению и необходимым взыскать с ФИО1 в пользу ПАО Банка «Возрождение» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, сумму 203088,88 руб. и 2243,08 долларов США, размер которого подтвержден документально, признан ФИО1 и не вызывает у суда сомнения. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л : 

Руди С,А. признать виновной в совершении семи преступлений, предусмотренных п. «г» части 3 статьи 158 УК РФ, преступления, предусмотреного п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

по семи преступлениям, предусмотренных п. «г» части 3 статьи 158 УК РФ и преступлению, предусмотреному п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы по каждому преступлению;

по двум преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 20 % заработной платы в доход государства по каждому преступлению.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, назначив осужденной испытательный срок 3 года с возложением обязанностей: трудоустроиться в течение 2 месяцев, работать в течение испытательного срока, погасить ущерб, не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, обязать ежемесячно являться на регистрацию в указанные органы.

Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО Банка «Возрождение» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 203088 руб. 88 коп. и 2243 долларов 08 центов США.

Вещественные доказательства: хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова